
AN y 
4} ) 

Automobile Club d'Italia 

1l Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

Deliberazione n. Z/fl‘ del 26 LUGLID ZOZS 

OGGETTO: Riassetto Societario nell’ambito del gruppo ACI. 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, registrato alla 
Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto ¢ stato nominato Commissario 
Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di ordinaria e straordinaria 
amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio dell’Ente fino 
all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 
amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso. incarico 
effettivamente assunto in data 4 marzo 2025; 

VISTO l’articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, con il quale è stata disposta la 
proroga della gestione commissariale fino all’insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi 
organi collegiali di amministrazione dell’Ente; 

CONSIDERATO che, per Ieffetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 
dallo Statuto e dalla regolamentazione interna; 

CONSIDERATO che, la Societa ACI Global S.p.A: detenuta al 100% da parte di ACI svolge 

servizi strumentali al perseguimento delle finalita istituzionali dell’Ente, nel settore dei servizi 

di assistenza relativi alla mobilita; 

RILEVATO che, tra i servizi erogati a favore dei soci, assumono particolare rilievo quelli in 

ambito editoriale, gestiti dalla Societa ACI Editore S.r.l. che opera in regime di in house 

providing della Societa ACI Informatica S.p.A., a sua volta integralmente controllata da ACI; 

CONSIDERATO che, nel rispetto delle previsioni normative volte alla razionalizzazione ed al 

contenimento della spesa pubblica, risulta funzionale ricondurre l’attività editoriale nell’ambito 

della Societa Global S.p.A., cui è affidata la conduzione dei servizi relativi alla gestione di una 

mobilita sostenibile e informata: 

DELIBERA 

di invitare i Presidenti dei Consigli di Amministrazione di ACI Global S.p.A. e di ACI 

Informatica S.p.A. ad avviare le procedure per la cessione da ACI Informatica S.p.A. a ACI 

Global S.p.A della totalita delle quote di partecipazione al capitale sociale di ACI Editore S.r.l., 

nel rispetto delle procedure previste dalla normativa vigente e dal Regolamento di governance 

ACI e con un prezzo di vendita pari al valore del patrimonio netto contabile della Societa 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette


